

Flygtningenævnets baggrundsmateriale

Bilagsnr.:	383
Land:	Irak
Kilde:	Migrationsverket.
Titel:	Landrapport. Irak. Identitet.
Udgivet:	19. februar 2009
Optaget på baggrundsmaterialet:	24. marts 2009

Diarienummer 15-2009-432

Landrapport. Irak

Identitet



Kartan hämtad från Perry-Castañeda Library Map Collection

2009-02-19

Upprättad i enlighet med EU COI-guidelines

Innehåll

Om rapporten	3
1. Inledning	4
2. Identitetshandlingar.....	4
2.1. Pass.....	4
2.2. ID-kort.....	5
2.3. Födelsebevis och dödsattester	6
2.4. Äktenskapsbevis.....	6
3. Folkbokföring.....	7
3.1 Namn.....	7
3.2 Adress.....	7
4. Utresetillstånd och rörelsefrihet inom landet	7
5. Källor	7

Om rapporten

Denna sammanställning av information är framtagen av Migrationsverkets landinformationsenhet. Sammanställningen gör inte anspråk på att vara uttömmande och bör inte tillmätas exklusivt bevisvärde i samband med avgörandet av ett enskilt ärende.

Informationen återspeglar inte nödvändigtvis Migrationsverkets officiella ståndpunkt i en viss fråga och det finns ingen avsikt att genom sammanställningen göra politiska ställningstaganden.

1. Inledning

Vid behov är styckena indelade i tre delar, en om Irak allmänt och en annan om de tre KRG-styrda provinserna i norra Irak, d.v.s. Dahuk, Erbil och Suleymaniya (KRG = Kurdistan Regional Government). Dessutom finns när det är relevant ett eget avsnitt om statslösa palestinier.

2. Identitetshandlingar

2.1. Pass

Irak allmänt

Irakiska pass förekommer bl.a. i serierna G, S, M, N och H.¹ Keesing's nämner dock i sin databas "Document checker" (betaltjänst) även existensen av en serie K. Enligt Keesing's har serierna K, M och N upphört att gälla.² Andra pass som utfärdas är serie E (tjänstepass) samt serie D (diplomatiska pass).

Pass i serie G började utfärdas 11 april 2006. Iraks ambassad i Stockholm utfärdar för närvarande (februari 2009) inte G-pass; däremot utfärdar ambassaden S-pass för hemresa till Irak.

Generellt krävs personlig inställelse både för att ansöka om G-pass och vid uthämtning av det nya passet. Vid ansökan om ny passhandling erhålls ett kvitto på att man gjort en passansökan, och detta kvitto ska sedan visas upp för att kvittera ut det nya passet. Sveriges ambassad i Bagdad (p.t. Amman) uppger dock att det förekommer att familjemedlemmar och även andra kan hämta ut passet om de visar upp kvitto på gjord beställning. Iraks ambassad i Amman uppger emellertid att ett pass även kan hämtas ut via ombud.³

För att ansöka om ett G-pass i Irak krävs följande handlingar:

- (1) Fotokopia (färg) irakiskt medborgarskapsbevis
- (2) Fotokopia (färg) irakiskt ID-kort med s.k. kinogram (silverfärgat)
- (3) Fotografier i färg med vit bakgrund
- (4) Fotokopia (färg) matransoneringskort
- (5) Fotokopia (färg) på ett intyg om bosättning med uppgift om adress i Irak

Punkt (1) – (3) uppges vara "absolut nödvändiga" medan (4) – (5) inte anses vara "helt nödvändiga". För barn räcker det med att visa upp ett ID-kort vid passansökan.⁴

Inrikesministeriets passkontor kräver att kvinnor har ett godkännande av en nära manlig släkting för att kunna erhålla ett pass.⁵

G-passen utfärdas av Directorate of Passport i Bagdad och är märkta med "Baghdad". G-pass bär en signatur från tjänsteman på Inrikesministeriet.⁶

Enligt Sveriges ambassad i Bagdad (p.t. Amman) är det inte särskilt vanligt med förfalskningar av G-pass. Samtidigt råder osäkerhet kring hur vanligt förekommande det är med förfalskningar av de id-handlingar som krävs för ansökan om G-pass. Uppgift saknas om hur de irakiska myndigheterna genomför äkthetskontroll.⁷

För information om rutiner som gäller vid ansökan om G-pass på irakiska ambassaden i Amman se Lifos dokument nr 20248 (*Förfrågan angående irakiska G-pass*).

Norra Irak (KRG-området)

Pass, identitetskort och medborgarskapsbevis utfärdas av Directorate of Nationality and General Passport of the Asayish, som är en funktion under Inrikesministeriet i Erbil. Information om utfärdade pass är registrerad i en central databas, och utdrag från detta register kan erhållas från direktoratet. Identiteten hos person som ansöker om pass kontrolleras t.ex. med hjälp av medborgarskapsbevis. S-pass utfärdas i de tre KRG-styrda provinserna medan G-pass enbart utfärdas i Bagdad.⁸

Palestinier

Iraks ambassad i Stockholm uppger att de irakiska myndigheterna utfärdar ett särskilt resedokument för palestinier bosatt i Irak. Detta resedokument måste förnyas regelbundet, okänt hur ofta.⁹

U.S. Committee for Refugees and Immigrants rapporterade i sin årsrapport utgiven 2008 (som handlar om 2007) att myndigheterna stämplade palestinska pass med orden "*right to exit, no right to return*". Grannländerna uppges dock inte ha accepterat palestinska pass.¹⁰

2.2. ID-kort

Irak allmänt samt KRG-området

ID-kort utfärdas av Directorate of Travel and Nationality (Ministry of Interior). I det KRG-styrda området utfärdas ID-kort av Directorate of Nationality and Civil Status/Ministry of Interior (Suleymaniya) samt Directorate of Nationality and Civil Identification (Erbil och Dohuk). Detta identitetskort används vid olika typer av kontakter med myndigheterna, t.ex. vid ansökan om ransoneringskort för mat, skolregistrering och utfärdande av

födelse- samt dödsattest. Det är även vanligt att irakier kan uppvisa ett särskilt ID-kort utfärdat av sin arbetsgivare. Ett ID-kort eller medborgarskapsbevis är nödvändigt för att passera in i den regeringskontrollerade delen av Irak från KRG-området.¹¹

Internflyktingar har tillgång till ett s.k. Public Distribution System (PDS) som ska förse dem med t.ex. mat och bränsle. Deras PDS-kort fungerar även som ID-kort¹²

På ett irakiskt identitetskort finns innehavarens religionstillhörighet registrerad.¹³

Palestinier

Enligt rapporten från Migrationsverkets utredningsresa till Irak i slutet av 2008 har de irakiska myndigheterna registrerat ca 10 000 palestinier i Bagdad, och de har fått nya ID-kort.¹⁴

Av uppgifter lämnade till Migrationsverket framgår att palestinier som kom till Irak mellan 1948 och 1967 har erhållit gröna kort ID-kort och permanent uppehållstillstånd.¹⁵ Ministry of Displacement and Migration uppger att palestinier som kom till Irak mellan 1948 och 1967 samt även deras ättlingar får ett identitetskort och registreras därmed som flyktingar.¹⁶

1991 anlände många palestinier till Irak från Gulfstaterna med egyptiska id-handlingar. Många palestinier anlände också 2003. Röda id-kort har utfärdats till dessa två grupper, däremot inga pass.¹⁷

U.S. Committee for Refugees and Immigrants rapporterade i sin årsrapport utgiven 2008 (som handlar om 2007) att palestinska familjer var tredje månad måste förnya sin identitetskort hos Department of Residency.¹⁸

2.3. Födelsebevis och dödsattester

Medborgarskapsbevis (Nationality Certificate) och identitetskort (Civil ID Card) krävs för att erhålla födelse- och dödsattest. Det brukar gå snabbt att erhålla och förnya dessa dokument och kostnaden är inte så hög.¹⁹

Det är Hälsoministeriet som har övergripande ansvar för attester och ministeriet förser dem med en stämpel. Utfärdandet av attester görs av aktuellt sjukhus och vanligen sker detta i fyra exemplar. Två av exemplaren ges till föräldrar/anhöriga och de övriga två arkiveras på Hälsoministeriet samt Inrikesministeriet.²⁰

2.4. Äktenskapsbevis

Medborgarskapsbevis (Nationality certificate) och identitetskort (Civil ID Card) krävs för att erhålla ett äktenskapsbevis. Handläggningstiden brukar vara kort och kostnaden är inte så hög.²¹

3. Folkbokföring

3.1 Namn

Ett traditionellt irakiskt personnamn är konstruerat enligt systemet Förnamn + Faderns namn + Farfaderns namn + Stam/familjenamn.²²

3.2 Adress

Av ett s.k. "Residence Address Card" framgår innehavarens adress och ett sådant kort krävs för köp av t.ex. fastighet eller bil. Ett alternativ till detta kort är att erhålla ett dokument från den lokale borgmästaren (Mukhtar) som intygar en persons adress. Ett sådant dokument är endast giltigt en gång.²³

4. Utresetillstånd och rörelsefrihet inom landet

Iraks konstitution garanterar rättigheten till rörelsefrihet inom hela landet och rättighet att resa utomlands och att kunna återvända men i praktiken finns dock vissa begränsningar.²⁴

U.S. Department of State rapporterar att formellt krävs ett utresetillstånd för att få lämna landet men detta krav har inte genomförts i praktiken.²⁵

International Organization for Migration (IOM) uppger att irakierna i allmänhet har haft en generös inställning gentemot internflyktingar. De restriktioner som funnits för internflyktingar när det gäller inresa till vissa provinser har inte genomförts eller i praktiken fungerat, och detta gäller också kravet på garant i de tre KRG-styrda provinserna.²⁶

I januari 2009 rapporterar IOM att KRG har ändrat sin praxis när det gäller inresa för internflyktingar till Dahuk, Erbil och Suleymaniya. Tidigare krävdes att någon bosatt i KRG kunde fungera som sponsor för internflyktingen, men detta gäller inte längre. Internflyktingar får nu ett identitetskort som ska förnyas årligen. Tidigare krävdes att familjer förnyade sin registrering var tredje månad och ensamstående varje månad.²⁷

5. Källor

OBS. När det i källhänvisningarna står t.ex. Lifos 20062 avses ett visst dokument i Migrationsverkets databas för landinformation, Lifos.

Canada. Immigration and Refugee Board. IRB (2006-12-06) *Iraq: Procedures in place since March 2003 to obtain and to renew a passport from within the country; validity and status of pre-2003 passports.*
http://www.irb-cisr.gc.ca/en/research/rir/index_e.htm?action=record.viewrec&gotorec=450725 (Informationen inhämtad 2009-02-19)

Finnish Migration Service (2008-03-07) *Fact-finding mission to Iraq's three Northern governorates 23.10 - 3.11 2007.*
http://www.ecoi.net/file_upload/432_1207919298_iraq-fact-finding-mission-oct-nov-2007.pdf (Informationen inhämtad 2008-12-04)

Home Office (2007-12-17) *Iraq Country Policy Bulletin 2/2007.*
<http://www.unhcr.org/refworld/pdfid/47fd374.pdf> (Informationen inhämtad 2009-01-08)

Integrated Regional Information Networks IRIN (2008-08-27) *Iraq: Some Palestinian refugees to get special Ids*
<http://www.irinnews.org/report.aspx?ReportID=80016> (Informationen inhämtad 2008-12-09)

International Organization for Migration IOM (2009-01-01) *IOM Emergency Needs Assessments. Post February 2006 Displacement in Iraq. 1 January 2008. Monthly Report* <http://www.iom-iraq.net/Library/IOM%20Iraq%20Displacement%20Assessments%20and%20Statistics%201%20Jan%2009.pdf> (Informationen inhämtad 2009-02-19)

Keesing's. *Document Checker*

Migrationsverket (2009-01-13). *Irak. Utredningsresa till Bagdad.* Lifos 20062

Migrationsverket (2005-12-01) *Landöversikt Irak. Medborgarskap.* Lifos 14715

Migrationsverket (2008-06-09) *Minnesanteckningar från möte med Iraks ambassad rörande statslösa palestiniers status / återvändande till Irak.* Lifos 18924

Migrationsverket (2008-06-04) *Noteringar från möte på Iraks ambassad i Damaskus den 4 juni 2008.* Lifos 18925

MSNBC (2008-02-14). *Jordan slaps visa restrictions on Iraqis*
<http://www.msnbc.msn.com/id/23170924/> (Informationen inhämtad 2009-01-21)

Sveriges ambassad i Bagdad p.t. Amman (2009-01-18) *Förfrågan angående irakiska G-pass*. Lifos 20248

UNHCR. *Governorate Assessment Report. Erbil Governorate. September 2007*. <http://www.unhcr.org/cgi-bin/texis/vtx/refworld/rwmain/opendocpdf.pdf?docid=471f4c9c0> (Informationen inhämtad 2009-02-19)

U.S. Committee on Refugees and Immigrants USCRI (2008-06-19) *Iraq. World Refugee Survey 2008*. <http://www.refugees.org/countryreports.aspx?id=2146> (Informationen inhämtad 2008-12-04)

U.S. Department of State. (2008-09-19). *2008 Report on International Religious Freedom – Iraq* <http://www.unhcr.org/refworld/docid/48d5cbec54.html> (Informationen inhämtad 2008-12-23)

U.S. Department of State (2008-03-11) *Iraq - Country Reports on Human Rights Practices – 2007*. <http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/2007/100596.htm> (Informationen inhämtad 2009-01-15)

Landinformationsenheten
Migrationsverket

-
- ¹ Canada. Immigration and Refugee Board. IRB (2006-12-06) Iraq: Procedures in place since March 2003 to obtain and to renew a passport from within the country; validity and status of pre-2003 passports. http://www.irb-cisr.gc.ca/en/research/rir/index_e.htm?action=record.viewrec&gotorec=450725 (Informationen inhämtad 2009-01-14)
- ² Keesing's. *Document Checker* (Informationen inhämtad 2009-01-14)
- ³ Sveriges ambassad i Bagdad p.t. Amman (2009-01-18) *Förfrågan angående irakiska G-pass*. Lifos 20248
- ⁴ Sveriges ambassad i Bagdad p.t. Amman (2009-01-18) *Förfrågan angående irakiska G-pass*. Lifos 20248
- ⁵ U.S. Department of State (2008-03-11) *Iraq - Country Reports on Human Rights Practices – 2007*. <http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/2007/100596.htm> (Informationen inhämtad 2009-01-15)
- ⁶ Migrationsverket (2008-06-04) *Noteringar från möte på Iraks ambassad i Damaskus den 4 juni 2008*. Lifos 18925
- ⁷ Sveriges ambassad i Bagdad p.t. Amman (2009-01-18) *Förfrågan angående irakiska G-pass*. Lifos 20248
- ⁸ Finnish Migration Service (2008-03-07) *Fact-finding mission to Iraq's three Northern governorates 23.10 - 3.11 2007*. http://www.ecoi.net/file_upload/432_1207919298_iraq-fact-finding-mission-oct-nov-2007.pdf (Informationen inhämtad 2008-12-04)
- ⁹ Migrationsverket (2008-06-09) *Minnesanteckningar från möte med Iraks ambassad rörande statslösa palestiniers status / återvändande till Irak*. Lifos 18924
- ¹⁰ U.S. Committee on Refugees and Immigrants USCRI (2008-06-19) *Iraq. World Refugee Survey 2008*. <http://www.refugees.org/countryreports.aspx?id=2146> (Informationen inhämtad 2008-12-04)
- ¹¹ Home Office (2007-12-17) *Iraq Country Policy Bulletin 2/2007* <http://www.unhcr.org/refworld/pdfid/47fd374.pdf> (Informationen inhämtad 2008-12-23)
- ¹² U.S. Committee on Refugees and Immigrants USCRI *Iraq. World Refugee Survey 2008*. <http://www.refugees.org/countryreports.aspx?id=2146> (Informationen inhämtad 2008-12-04)
- ¹³ U.S. Department of State. (2008-09-19). *2008 Report on International Religious Freedom – Iraq* <http://www.unhcr.org/refworld/docid/48d5cbec54.html> (Informationen inhämtad 2008-12-23)
- ¹⁴ Migrationsverket (2009-01-13). *Irak. Utredningsresa till Bagdad*. Lifos 20062
- ¹⁵ Migrationsverket (2009-01-13). *Irak. Utredningsresa till Bagdad*. Lifos 20062
- ¹⁶ Integrated Regional Information Networks IRIN (2008-08-27) *Iraq: Some Palestinian refugees to get special Ids* <http://www.irinnews.org/report.aspx?ReportID=80016> (Informationen inhämtad 2008-12-09)
- ¹⁷ Migrationsverket (2009-01-13). *Irak. Utredningsresa till Bagdad*. Lifos 20062

¹⁸ U.S. Committee on Refugees and Immigrants USCRI, *Iraq. World Refugee Survey 2008*. <http://www.refugees.org/countryreports.aspx?id=2146> (Informationen inhämtad 2008-12-04)

¹⁹ UNHCR. *Governorate Assessment Report. Erbil Governorate. September 2007*. <http://www.unhcr.org/cgi-bin/texis/vtx/refworld/rwmain/opendocpdf.pdf?docid=471f4c9c0>

²⁰ Migrationsverket. *Noteringar från möte på Iraks ambassad i Damaskus den 4 juni 2008*. Lifos 18925

²¹ UNHCR. *Governorate Assessment Report. Erbil Governorate. September 2007*. <http://www.unhcr.org/cgi-bin/texis/vtx/refworld/rwmain/opendocpdf.pdf?docid=471f4c9c0>

²² Migrationsverket (2005-12-01) *Landöversikt Irak. Medborgarskap*. Lifos 14715

²³ Home Office (2007-12-17) *Iraq Country Policy Bulletin 2/2007*. <http://www.unhcr.org/refworld/pdfid/47fdb374.pdf> (Informationen inhämtad 2009-01-08)

²⁴ U.S. Department of State (2008-03-11) *Iraq - Country Reports on Human Rights Practices – 2007*. <http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/2007/100596.htm> (Informationen inhämtad 2009-01-15)

²⁵ U.S. Department of State (2008-03-11) *Iraq - Country Reports on Human Rights Practices – 2007*. <http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/2007/100596.htm> (Informationen inhämtad 2009-01-15)

²⁶ Migrationsverket (2009-01-13). *Irak. Utredningsresa till Bagdad*. Lifos 20062

²⁷ International Organization for Migration IOM (2009-01-01) *IOM Emergency Needs Assessments. Post February 2006 Displacement in Iraq. 1 January 2008. Monthly Report* <http://www.iom-iraq.net/Library/IOM%20Iraq%20Displacement%20Assessments%20and%20Statistics%201%20Jan%202009.pdf> (Informationen inhämtad 2009-01-21)